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il la Compania cip Seguro.' ~E1."Ce;sa» l' su elimınacıon en dlchv 
Ramo. del ReııistroE.special creado par la Ley de Seguros 

Lo que comunico il v· I. para su 'conocimlento y efecto. 
oportunos. . 

0105 gu~.rCle a v. ı. muchos' anos. 
Madrid. 18 de septıembre de 196~.-P D.: Alvı:ıro de Lacnlle 

Leloup 

Dmo. Sr. Dlrector general de Banca. Botsa e Inversione~ 

ORDEN de Ili de septiembre de 1962 sobre la cadlLcidad 
de iııscripci6n eıı el Ramo de Pedri.lco de· «El Fe.nLT 
Mut.u0ıı. 

Ilmo. Sr.: Concedida' por Orden ministerıaı de ~4 de maya 
de 1960 la ampl1ac16n de sus actividades aseguradaps al Ramo 
de Pedrisco a la Compaılia de Seguras «El Fenix MutuQ). 
y transcurrido con exceso el ı:'lazo de un ano que para dar co­
mienzo n sus actividades cn estc' Ramo sefıala el articulo 11 . 
de la vigente Ley de Scguros. y en aplicaei6n de le, dispuesto 
en dicho precepto en cuanto il cad,ucidad autom6ticn de ln 
autorizaci6n concedida: 

Visto el !nforme emıtidü POl' la Subdireccıon· General dı: 
Seguros, y de conformidad con la propuesta de V. 1" 

Este iI1inisterio ha tenido a bien declarar la caducidad de 
ınscripci6n qul' para ci. Rnmo de Pedrisco. fue concedida al 
"Fenix MutuO) y su eliminacion en riıcho ti~mü ee' Registro 
Espccial creado POl' la Ley de Seguros. "-

La que coınunico a V. I. para su conocim:ento y 'efectos 
oportunos. . • 

Dios guarde a V. 1. muchos aiıos. 
:l1adrid, 18 de septiembre de 1962 . ....:P. D .. Alvaro de Lacalle 

Leloup , 

Ilmo. Sr.· Director general de Banca. Bol.la e Inversfones. 

ORDEN de 18 d~ septiembrc ac 1952 por ıa que se aprue­
ha eı cambio de denomınaci6n de la sociedad «La Ca­
ridad~ por el de «Ormu~. S. A.l'. Y La modificaciôn de 
sus ESll.li,,'üs socialcs. 

llmo Sr.: Vista la docunıentaci6n presentada por ıa So­
cied:ıd «La Caridadıı. con domicilio en Madrid. <i.venida <lc Jose 
Antonfo, 43. en la que coı;ısta "'1 acuerdo tomado en la Junta 
general extraord1narfa de accionistas celebrada fl 8 de marzo 
de 1962 de mod!ftcar su denomüıaci6n social ı:or «Ormuz. S. A.l). 
\' consiguientps modificaciones llevadas a cabo en sus Esta­
tutos sociales como consecuencia de dlcha cambio de denomi· 
n:ıclôn, 

Este Min1Sterio. visto eı in!orıne favorable de este' Centn. 
directivo. y a propucsta de V. 1.. ' 

Ha tenido a bien acceder a 10 solicitado por la Entldad 
de110minada (eLa Car!dad, S. A,», aprobando las modificacfones 
!ntr~ducidas en sus 'Estatutos socialcs con mot!vo del cambio 
de denominacion social de la indic:ıda EntiClad que en ,lD suce­
SÜ'O sera la de «Ormuz. S. A.» 

Lo que co'!nunico a V I. para su conocimiento Y etectos 
oport uno.. _ 

Dios guan!e a V. 1. nıuchos aöos. 
Madrid, 18 de septiembre de 1962.-P 0 .. Alv:ı.ro de Lacalle 

Leloup. 

llmo. Sr. Dircc~r general de Banca. Bolsa e Inversiones 

ORDEN de 18 de septiemlı1'e de 1962 !lor La que se. con· 
cede inscripci6n en el Regislro Espcciai de SeguTos 
!laı;a realizar QP~!aciones en cı Ramo de Cristales a la 
Entidad «Cer:.'cntes. S. A.ıı. . 

Ilmo. Sr.: Vista iu solicitud formulada por la Compafıla 
«Cervantes. S A.ı>, con dcmicilio en :\ladrid. avenida de Calvo 
Sote)o. numerc 6, interesando su inscl'ipciôn en el Ramo de 
Cristales, asi como la correspondiente' autorizaciôn para operar 
en dicho Ramo con :'ımbfto naclanal. a cuyo efecto ha ıemi,ido 
La documentac16n pertinente exlgida en tales casos 

Vistos 103 favorables informes de las di,edras secciones de 
ese Centro directiVo, y a propuesta de V. 1., 

Este Mınisterio ha teniao a bfen ampl!ar la lIll:icripclôn de 
dfcha Eııtldad eD el Registro E.speclal de Entidades Ase~ura-

doras autorfziındola para operar en el Ramo de Cı;ı~tales con 
aprobaci6n' de la documentaci6n presentada a tal decta. 

Lo que c.omunico a V. 1. para su conociıniento y efectos 
oportunos 

Dias guarde a V. 1. muchos anos 
, .:\olıı.drıd, 18 de septicmbrc, de 1962 -P D. Alvaro de Lacalle 
Lcloup . . 

1lmo. Sr. Director general de Banea. 801sa ., Inv~rstones 

,ESOLUCJON de ıa Dırecc!on Gene: aı !le 10 Contencioso 
del Eslado por la que se concf.dc a la Funr!aci6n (Seba.ı­
li"n Malina de la Gornbarduıı. de Biar (Alicantel. la 
exenci6ıı de! Impılesto sobre IDs b;~ne.< d., las Persana3 
Juridicas. 

'listo el cxpedı~nte pruınol',Ju PO! t1 E':c~o Sr. Gobernador 
ciVil, Presfdente de la JlIIlta Provinch,l uc Beneficencia de Alı· 
cante, solicltando en 'nombre de la Fun:laci0n "Sebastian Molina 
de la Gombarda». de Biar eAlic:ınt,:I-cuyo Patronato desem. 
peıia la Junta-, exenc16n del rmpue~to sobre 105 biznes de las 
Personas Jundicas: y . 

Resultl1ndo que don Sebastı:ın Molına d~ i:! Goınbarda 1nS­
tıtuy6 cn ;su testamemo de 23 de ma;:o de 1663 la Fundac!ôn que 
Ueva su 'aombre y tienc como !in dotar a doncellas que con­
traigan ı:ıatrimonio. preferentement? a las de su f:ım!1ıa y de 
estas las mas alle:;:adns: . 

ResultaDdo Que acompaıia l' se un" al e;-;pedıentc un certltl­
cado de la Direcci6n Generaı de BeDeficencia y Obras Sociales 
segim el cual la Fundaci6n de que se trata. instituida en Biar 
(A!icanteı. estA sometida de hecho al Proteetorado del :\1lDJsterio 
de l.a Gobi'1'naei6n. formulando presııpuestos y rınc;!ıcMe cuen­
tas anualmetne a la indit:ada Direccfon: 

h;esultando Que los bıenes d~ su pı:ıtrimonlO para los que se 
solicita la exenciön coosıııten en: Deposito niımero 1.373, Jns­
rripciones nominatin.l de 12.500 pesctus nominal~s. de fecha 24 
de octubre de 1935: depösito nıim~ro 2.235. de fecha 22 de fe­
brero de 1945, 133.300 pesetas nomin!lics: dcp6öito nıimero :ı 667. 
de 4 de septiembre de 1946. de 65.000 pesetas nomınalcs: dep6sito 
niımel'o 2.714. de 2 de febrerQ de 196) de 330.000 p:;setas nomi· 
nales, ,- deposito 2.';'19 de UI' de abril de 1960. dc' 4.000 pesetaS 
nomlnales. Todos estos valores se enCuEntran depositados en la 
Sucursal del Banco de Espana en A!ieante. a nombre de la 
Fundaci6n. se,"1İn se acredit .. con certifieado del senor Interveıı­
tar de dicha Sucursal. con el V.' 8." del ~eıior Director. 

Considerando que segiın el apartado 4) del articuıo 277 del 
Reglamento del 1mpuesto de D2recho3 reales de 15 de cnero 
de 1959. el Director general de 10 Contencioso del Estado. per 
de!egaci6n del M1nıstro de Hacienda resolvcr:'ı. ıost expedtcntes 
de exenci6n. salvo t'n los casos de excepcional fmpDrtancia. com­
plejidad a transcendencia de la rcsoluci6n que en ellos haya ac 
dictarse: . 

Cousiderando que segun lus articu!os 70. letra Eı. de la vigente 
Ley de! Impuesto de Derechos reales de 21 de marzo de 1958 ~. 
,1 276 letra El de su R~'ilanıent()" de 15 de enero de 1959. 
est:i. eı;ento del !ınpue.sto sobre los bienes de !as Personas Juridj. 
cns el patrimonlo Que de una rnall~l'a dirccta e inmediata sin 
interposici6n de persanas. se halle afecto 0 adscl'ito a la reali. 
zaci6n de un obJeto benet!co de 105 enumer:ı.dos en d articulo 
segundo del Reo.l Decreto de 14 de ınarzo de 1899. siempre que 
en el se cmplecn direetamente 105 mi.mos bienes 0 sus rentas; i 

Coaslderando que el articulo 277. apartado 2). ntimöro L. de! 
Reıılamento citada dispone que «Podriı.n sustituir a dichas 01'­
denes de clasif!caci6n (se refiere a la, de 13..1 Fundacionesı le.s 
de aprobaci6n de las Institucioııes. sieıupre que hayan sido 
dictadas por el Mfn!sterio competer.te para ello. )'. en general. 
todas a;:ıuellas que representan ci ejercicio de una fuııciôn de 
protecto.ı..'ııdo que solo cc:-rcspc:::d: sob:-c lus Institucione.s d~ 
car:icter benefico, como son las qu~ I'csuelven cuestioncs spbre 
ei Patronato 0 10 encomiendan a corporaciones oficiales 0 I per­
sanas partieulares u otras semejantes sıempre que de ellas re· 
sUIG€ claramcntc la. sumisiôn ~i ProtActorado del Gobierno a las 
Iostituciones de Que se tr:ıte» : 

Considerando cıuc la F'undaci6n c<Sebnst1iıiı Maıına de la Gom· 
bardan. de Blar (Alıcanteı. ha justificado estnr som<tida al Pro­
tectorado del Gobiemo. con la cmlficııci6n.de la Dlrecci6n 'Ge­
n2ral de Benı:ficencia y Obras SOCİ'l.les de 12 d~ ı:;ayo d~ 1961. 
antes eitada: 

Consi:!erando que 105 bıenes estaıı dır2Ctam:r.t~ ıı.C1Scrıtos :ı. 
la realizaci6n de su fin POl' sel' de la propicdad o.e la FUndaciıin 
y haberse depositado a su nambre. 
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ESta D1recci6n General de 10 'Contencioso del Estado ha 

acordıı.do eıeclarar (·xentos de1 Imp.ıesto soore 105 bienes de las 

persona.s Juridicas 105 de la Fundac i6n «Sebastian Molina de 

la Gombardaıı, de Biar ıA!icante), relacionados en el resultando 

tercero de este acuerdo, en tamo se' emp!cen directamente estos 

o sus rentas en pumplir el fin beneficn de la Fundaci6n. 

Madrid. 31 de a;:osto de 1962,-El Director general, P. D .. Emi-
110 Lanzarot. - . 

RESOLUCION de la Direcci6n Gımeral cte T1ibutos Es­

. pec;', 'e~ 'P0r la que se adınite a tramite la solicitud 

:c:"~ulada por e! Grupo Naclonal d.e Fabricantes de 

p. Jdw:to8 Deter.qentes y Envasadores de los rrıismos 

para la exacciön de! Impuesto de Timbre ael Estacto. 

en regimcn de Convenio Nacional. durante el ejercicio 

econ6ınico de 1963. 

Vista la anterior 50lieitud para satiSfacer el lınpuesto de 

Timbre en regimen de Coııvenio, 
Esta Direcci6n General. de 'cDnforınidad con la Lcy de 26 de 

diciemore de 1957 y Orden de 16 de mayo de 1960. y en uso 

de la facultad dlsçrecioııal quele otorga la norma octava. nıl­

mer'o uno de la ültima. ha acordado la sigUiente: . 

Primero. Se admlte a tramlte la solicitud presentada por 

105 Faorkantes de Productos Detergentes y Env:u;adores de 105 

mismos ı:ara la, exacci6n, en regimen de Convenio l'Taclonal del 

, Impuesto de Timbre por el periodo 1 de enero a 31 de oicıem· 

bre de 1963 y por 105 sigulentes hechos impunibles; Lo~ figura· 

dos en la sol!cltud formulada por la Agrupaci6n. a saı)er: Pro­

ductos enva.sados; documentos de formallzaci6n de ventas, de 

percepci611 de habercs; pUblicidad propia. 
Segundo. La elaboraci6n de las condlcıones a olue habra de 

sUjetarse el Convenio la realizara una Comisi6n Mixta integra­

da por don Mario Rodrigueə Vlfia. don Ignacio PUlOl Sıinchez. 

don MIguel Feİ'nandez Oiiva. uun Rafae! Carci!! rvIarsal y don 

Martin Marti Santaıidreu, como representantes titulares de los 

contribuyente~, y don Enl'ique Beıtl'an; don Pedro Tort, don 

Enr!que Cıı.sanovas E5capct. don Victor Gomis y L. L6pez Mom­

p6. como suplentes de 105 anteriore~, y por don Antonio Brione5 

Ledesma. 1. T. T. Ponente. don Lı.ıis Ortiə G6mez, don Vicente 

Torres Lıiı:ez. don M:ınuel TrUjilro Jlınenez y don Jose Gayıi 

lƏ1ıizquez, 1. T. T.. como vocales titulares en representaci6n 

de la Administraci6n. y don Carlos Alvarez Rodero, don Car10s 

Diaz Diaz. don Antonio Faba Maı;an. don Felix Ruz Bcrgamin 

y don. Rafael Gimeno de la Pefıa, 1. T. T., como ~uplentes de 

105' m!smos presididos POl' el Ilmo. Sr. don Jose Maria Latorre 

Segura, Subdirector general segundo de Tribı.ıt6s Especiales. 

Tercero. La Comisiôn Mixta celebrara sus reui:ıianes en la 

Direcci6n General de Tributos Especlales. Alcaliı.. 11, Madrtd, a 

convocatoria de su Presldente y antes del 15 de noviembre 

pr6Xlıno se elevara la propuesta de Convenlo 0, en su caso •. cı 

informe de la ponencia. debiendo la primera ,contener necesaria­

nıente la5 circunstpneias exlgidas POl' eı 'articulo 33 de la Ley 

oe dlciembre de 1957 y Orden de 16 de mayo de 1960. 

Lo que cDmwlico il. V. S. para su conoclmiento ,~. efectos. 

Dios guarde a V. S, mucbos afıos. 

Madrid. 12 de septiembre de 1962.-El Director generaı, por 

t1.elegaci6n. J. M. Latorrc Segur(!. 

sr. Subdiredor general scgundo de Trioutos Especiales. 

RESOLUCION de la Direcciön General de Tribııtos Es­
pc<--iaıes pbr 1cL (11L~ se aduıite a ı·rtimi!e Itı' so1ii:ıWd for-. 

mıılada por e! c;rllpo Nudanal de Fabricantes de Con­

serı:us de PC'scadO' para la eXGcCİ&n dd ımpuesto ae 

Timbre de! Estado. en n'glmen de Convenio Nacional, 

durante eı ejerclcio f(:onomico de 1963, 

Vista la ant~riQr solicitud para sat!sfacl'ı' el ımpıresto de 

'l'imbre en' l'egimen de Convenio. 
Est:ı. Di1'eeci6n General, de conformidad con la Ley de 26 de 

dlcicmbre de 1957 y Orden de .16 de mayo de 1960. y en uso de la 

facultad discI'ecional que le otorga La norma octava. nümero 

uno de la ıiltlma, ha acordado 10 sigulente: 

Pr1mero. Se adınite 0. triıınite la solicitud ı:-rese~tada POl' 

10s Faoricantes de Conservas de Pescado para. la exacci6n. en 

regimen de Conven10 Nacional del Impuesto de· Timbre por el 

periodo de 1 de enero a. 31 de tI1c:iembre de 1963, y per los 

siguientes hech03 tmpon!bles; Lcs figurados en la sciııcit!ld for­

mulada por la Agrupaci6n. a saber: Documentos de formaliza· 

(!l6:ı. de venta.s; libros auxi1iares de contabilidad. copiadores y 

eopias; invent:ı1'ios. extractoıs, 1iquidaciones y demostraciones de 

cueutas: publieidad propia: nıımbramientos y n6minas de per­

sonal; documento.<; de cargo y descar~ de anotaci6n contable. 

de movimiento de mercancias. l'ecibos. documcntcs liberatori05 

y justiticantcs de caja. 
Sl'gundo. La elaboracıon de tas condlclones a qu~ habra de 

sUjetarse el COllvenio la re~lizara uua Comisl6n MLxta Int,;.. 

grada por don Josti ıvlaria Serrats Urquiza, don Alfonso AlOO' 

Ortega, don Leopoldo Pita Oı·dufıa. don Emilio Ma,1'tin Martin 

y don Nlanuel La.go Bustos. como representantes t!tulares de 

10s contribuyentes, y don Agapito Ibafiez Firvida. don Guillermo 

Alonso Meıendez. don Enrique Gonz:ilez Rodl'iguez, don Anlceto 

Ramlrez Rey y, don Jose Aranda J6dar, coqıo suplenLes de 105 

anreriores, y ı:01' don Fernando Alonso Mat. 1. T. T .• ponente. 

don Leopoldo Alvarez Gonziı.lez,. don Prudencio de Luis Diaz 

Monasterlo. don Pablo de III Torre y don Francisco Josti Ma­

fıas L6pez, IT. ,T .. como vocales. titu1arcs en representacl6n de 

la Administraei6n, y don Luıs Ortiz 06mez, don Carlos Buill 

Polanco. don Jose Maria Mə.ureta, don Ram6n Linares M. Ro­

saıes y don Miguel Ccrezo Fernıindez. 1. T. T., como suplentes de 

105 mismos presıdidos por el Ilmo. Sr. don Josc Maria Laton'e 

Segura, Sutidirector general segundo de Tributos Especiales. 

Tercero. La Comlsi6n Mbıta celebrara sus reuniones en la 

Direci6n General dıe Tritıutos Especiale5, Alcaıa, lI, Madrid. 

a convocatoria de su Presidente y ante~ del 15 de noviembre 

pr6xlmo se elevar:1 la propuesta de Convenio o. en sU caso. el 

\ informe de la ponencia. debiendo la primcra contener necesaria-' 

mente 1a5 circunstancias cxlgidas por el articulo33 de La Ley 

de 26 de diciembre de i957 y Orden de 16 de maya de 1960. 

La qUl' comunıco a: V. S, para su conoelmlentu \' efectos. 

Dios guarde :ı V S mucbos ~İiOS. 
Madrid, 12 de septıembre de 1962.-El Director generaı, por 

delegacl6n. J. M. Latorre Segura: . 

Sr. Suodirectar general segundo. de Tributos Especiales. 

RESOLUCION de ıa Direcd6n General de Tributos Es-' 

peciales por !a qııe se admite a tni:mite la solicitud for­

mıılada por las GrlLpos priınero, segu71do y tercero del 

Sector Lcicteas. integrfLdo en el Sindicato Nacicnal de 

GanadeTia, para la exacciön de! Impuesto de Timbre 

d.el Estado. eıı re!limeıı ae con venio rvacioııal, dıırante 

el ejerctcio ecoıı6mico qe 1963. ~ 

Vistaı la anterior solicitud, para satisfacer ci Impuesta .de 

Timbre en r6gimen de Convenio. 
Esta Direcciön General, de conformidad cçm la Ley de 26 de 

dicieınbre de 1957 y Orden de 16 de mayo de 1960, y en uso de 

La racultad i di5erecional que le otorga la norma octava, nı1ıne-

1'0 uno de la ültima. ha acordado 10 s!guiente: 

Primero. Se admite a tr:imite la :mlicitud presentlıda por 

105 grupos l'rimero. segunclo y tercero del SeCt(1r' Lfıcteas, del 

Sindicato Nacional de Gan~deria para la exacci6n, en regimen 

de Convenio Nacional del Impuesto de Timore por el pel'iodo 

de 1 de cnCTO a 31 de dicicmbrc de 1963. y por los ~iguientes he­

chos 'imponibıes:' Los ftgurad05 en la solicitud formula da pi:ır la 

Agrupaci6n. 0. saber: Doeumentos de care;o y descargo, de mo­

vimiento de ınel'cancias, de formalizaci6n de venta5; recioos, 

cartas de acuse. docııınentos Iiberatorios y justificantes de caja; 

extractos, liquidaeiones 0 dpınostracioncs de cuentas; llbros 

cophdore~ y, auxiJiares de contabilldad; nombramientos y :r;ı6-

minas de personal; publicidad propia; certificadıı" b'uiıı,~ y 'tL!L­

duces. 
Segundo. La clııboraciön de las condiciones a que habr:l 

de suietarse p1 Convenio la ı-ealizar:i. una Comisi6n Mixta in­

. tegrada por don Buenavcııtura pl,aja -Coll. don ..:ros~ LOpez Va­

TP!a y don Migucl Viader Roger. como repl'escntantes tıtulares 

de 105 contribuyente5, y don Cesar Rubia Rodriguez. don Fer­

nando Nebreda , Garda y don Luis Oarcia Pal'do. como suplen­

tes de los anteriores, y por do:ı Jose Ram 6 n Lueje S{m­

chez, I. T. T., ı:onentc, don pablo de la Nuez; y de la. Torre y 

don Jose Antonio vtızquez Santin. 1. T'I"T., CDmo vocales titu­

lares en representaci6n de la Administraci6n. Y don Luis Ortiz: 

Gömeı. don J05e Gayiı. Bl:i.Zquez y dnn Daniel Ca.sado Herre-

1'0, I. T: T., como suplentes de lcs mismos, presididos POl' el ilus­

frisimo scfior don Jose Maria Latorre Segura, Subdirector ge­

neral segundo de Tributos Especiales. 


